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Foråret er kommet (ifølge kalenderen)

Og forår er lig med klargøring af skibene. I år dog 
kun et af dem, idet generalforsamlingen vedtog 

at lade Søblomsten blive i sit telt, hvorfor kan du se 
i generalforsamlingsreferatet. 
I weekenden for klargøringen var en, desværre, 
overskuelig fl ok på havnen for at klargøre af Blaaheia, 
som gerne skulle være søsat når du modtager bladet. 
Der er stadig meget der skal laves, hvad angår 
løsøre og fi nish, og hvis det ikke er gjort, når du 
læser dette, får du en mail om det. Herfra skal lyde 
en opfordring til at møde op til arbejdsdagene, så det 
ikke trækker i langdrag ligesom sidste år.

Med dette nummer af bladet følger også girokortet! 
Husk at betale, gerne så snart som muligt, da 
kassen fattes likvider. Læs mere om betaling inde 
i bladet.
Og så er det også snart ved den tid at man skal 
melde sig til sommerens sejladser. 1. maj går 
startskuddet for tilmeldingerne, læs mere herom 
på de næste sider.

Skibslagets hjemmeside er sprunget på tidens trend 
med direkte demokrati og har indført afstemninger 
på siden, heldigvis med større relevans end f.eks. 
Ekstra Bladets. Istedetfor at spørge dig om Saddam 
er en slyngel (X ja/nej) vil skibslaget gerne vide om 
f.eks hvornår på ugen/dagen du helst vil sejle, så klik 
ind på www.skibslaget.dk og giv et svar.

Redaktionen.
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Kontingent 2003

Så er det atter tid. Vi skal nu igen en tur på posthuset med vores girokort, 
eller måske ordne det i et snuptag hjemme fra computeren. Se mere om 

netbank nedenfor.

Igen i år ligger det lidt tungt med likviditeten i foreningen, så skynd dig med 
din betaling uden smålig skelen til de fastsatte frister, undlad da i de mindste 
at overskride dem!

Når du betaler, skal du så vidt muligt benytte det medsendte, fortrykte girokort og 
huske at udfylde bagsiden, og gøre som følger:

Først lirker du forsigtigt girokortet ud af bladet uden at beskadige det (hverken 
bladet eller girokortet).

Udfyldning af girokortet:

Børn: 
Selvom barnet/børnene endnu ikke er kontingentpligtige (Børn 0-4 år) skal 
de anføres på girokortet, hvis de skal med på familieturen eller deltager i for- 
og efterårets sejladser. 

Fødselsdag: 
Fødselsdag og år skal bruges i forbindelse med tildeling af den kommunale 
aktivitetsstøtte, der er aldersafhængig. Da aktivitetsstøtte kun gives for medlemmer 
indtil og med 25 år, er det ikke nødvendig at udfylde rubrikken, hvis du er 
ældre end 25 år. 

Kontingent: 
Sæt ét kryds ud for hvert navn under den ønskede kontingenttype. 

Sejladsafgift: 
Anfør det antal sejluger, der betales for (ikke ugenr.). Og HUSK: Den endelige 
tilmelding til sommerens sejladser sker hos de relevante kontaktpersoner fra 1. 
maj. Se nærmere beskrivelse andetsteds i bladet.

Netbank: 
Benytter du netbank, skal du ikke lede efter en giroblanket/kortart af typen 
‘82’, som der står på vores girokort. Du skal bruge en standardblanket/kortart, 
dvs. type ‘01’ og skrive de ønskede oplysninger (telefon, fødselsdag etc.) i det 
blanke felt på kortet.
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Lørdagssejladser
For at sikre at sejladserne om lørdagen ikke afl yses på grund af skipperfravær 
er der i år sat to skippere på hver lørdag. Der sejles klokken 14.00.

Kontingent og sejladsafgift i 2003

 
Kontingenter 
Voksne (fyldt 18 år før 1.4.2003):  Fri dagsejlads, ’Alt’-abon, stemmeret på gen.fors… 300 kr.

Børn 0-4 år: Fri dagsejlads i fl g. med voksne………………………………………… Gratis
Børn og unge 5-17 år (fyldt 5 år før 1.4.2003): Fri dagsejlads …………… 100 kr
Støttemedlemskab: ’Alt’-abonnement ………………………………………………………… 250 kr

Sejladsafgifter
Familietur………………………………………………………………………………………………… 600 kr
Blaaheia, 1. uge......…………………………………………………………………………………… 800 kr
Blaaheia, pr. følgende uge…………………………………………………………………………… 500 kr
Børn 0-4 år, Børn og unge 5-17 år: Familietur (uge 28) ifl g. med voksne…Gratis 
Børn 0-4 år, Børn og unge 5-17 år: Øvrige uger * ……………………………… Halv pris  
 * (tilmelding kun efter aftale m. skipper)

Bemærk: Børn fra og med 5 år, der deltager i familieturen, skal være medlemmer 
(100 kr.)

Frist for kontingentbetaling: 1. juni 2003 - men altså meget gerne meget før.

VIGTIGT! - VIGTIGT! - VIGTIGT!
1. maj:  Tilmelding til sommerens sejladser begynder.
1. juni:  Sidste frist for rettidig betaling af kontingent og sejladsafgift. Har du ikke 
senest den dag betalt såvel kontingent som evt. sejladsafgift for de uger, du har 
tilmeldt dig, er din plads muligvis tabt. Efter den 1. juni, er det nemlig dem, der først 
når at betale kontingent og sejladsafgift, der har førsteret til pladserne! 

M.v.h. 
Kassereren (adresse, gironr., e-mail forrest i bladet)
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Sommerens sejlture bliver som følger:

Uge 27:
Familieturssejlads med skipper Johannes Sørensen. 
Ugen bliver en kort uge, sandsynligvis først med start 
søndag. Alle børn skal være over 5 år.

Uge 28: 
Familietur med standlejr på Tunø. Lejrlivet er i 
højsædet, der sejles ture om dagen. Skipper er Janne 
Danielsen.  

Uge 29: 
Blandet sejlads og lejrliv ved strand, lækker mad over 
hyggeligt bål. Turen vil følge besætningens interesser. 
Skipper er Jørgen Krag Eriksen. Sandsynligvis start 
Tunø eller Århus. 

Uge 30: 
Ud i det blå, åben for hvad der måtte ske og hvilke 
ønsker der haves. Skipper er Per Knudsen.

Uge 31+32: 
Endnu mere ud i det blå, rigtig gerne til ‘Sydhavsøerne’: 
Møn, Falster, Lolland, Bornholm, Rügen... måske 
videre til Stralsund, Swinoujscie.... Skipper er Palle 
Skovbo Jensen. Turen er tænkt som en 14 dages 
sammenhængende tur, så der opfordres til, at man 
tilmelder sig begge uger.

Uge 33: 
Janne Danielsen er skipper, og er åben for at sejle 
derhen hvor besætningen ønsker det - bare det er 
hyggeligt... 

Alle sejladser uge 29 til 33 er sejladser for voksne. 
Skippernes telefonnumre ses forrest i bladet.

Tilmelding til sommertur sker ved Søren Lykkeager 
på tlf. 26 14 07 15, dog ikke når det drejer sig om 
uge 27. Hvis du ønsker at komme med på denne uge, 
skal du melde dig til ved Johannes H. Sørensen på 
tlf. 86 93 74 90.

Tilmelding kan ske fra den 1. maj.  Maksimum 
besætning er 18 personer. Erfaringen siger os, at 
der kan være rift om pladserne... Derfor skal det her 
indprentes at princippet som vi følger (som altid) er, 
at den der kommer først til mølle, er sikret en plads. 
Så skynd dig...

Sommer-
sejladser
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Nu genopstår skibslaget sejlerskole 
- i ny og spændende form

Af Jeppe Kristensen

I foråret prøver vi at genoptage tidligere tiders succes med en sejlerskole for 
skibslagets medlemmer. Det kommer til at foregå hver onsdag kl. 17.00. (En 

spændende semesterplan er under udarbejdelse...).
I år er vi med på den pædagogiske bølge med noget så fornemt som undervisningsdif-
ferencering. Med andre ord: alle er velkomne, både nybegyndere og allerede 
garvede søulke. Der skal nok blive udfordringer til alle! Det eneste der kræves 
er at man møder op, hver gang!
Sejlerskolen bliver de eneste hverdagssejladser i foråret. Det betyder ikke at andre 
ikke må dukke op. Til gengæld må I, der skulle dukke op en enkelt onsdag, fi nde jer 
i at blive en del af sejlerskolens pædagogiske udfordringer.
Tilmelding kan ske hos Jeppe Kristensen på e-post jeppekristensen@yahoo.com 
eller tlf. 61 67 93 80

Vel mødt til alle!

Lær din båd at kende!
På skibslagets ‘Fremtidssemniar’ den 8. februar var vi mange der mødtes og talte en 
masse om vores både og hvad vi gerne vil med dem. I forlængelse af denne store 
interesse for vores skibslag og bådene, har Søren Lykkeager og Per Knudsen taget 
initiativ til en temadag - den hedder: ‘Lær din båd at kende’.  
Dagen vil byde på en enestående mulighed (for den der ikke føler sig hel dus 
med vores både) til at at få sat navne og betegnelser på de forskellige dele af 
båden samt på det sejlertekniske. 

Vi mødes 

lørdag d. 10. maj kl. 13.00 

på Blaaheia, og starter med lidt teori. Bagefter tager vi ud at sejle og ser om 
tingene stadig hedder det samme...

Tilmelding til arrangementet skal ske til Søren Lykkeager på tlf. 26 14 07 15 eller 
pr. mail wavy74@hotmail.com
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Referat af skibslagets generalforsamling
lørdag d. 8. marts 2003

Referent: Torben Ammitzbøll

Dagsorden:

1) Valg af dirigent
2) Formandens beretning
3) Godkendelse af regnskabet
4) Indkomne forslag: Søblomsten skal       
blive på land.
5) Fastsættelse af kontingent og sej-
ladsafgift
6) Budget for 2003
7) indkomne forslag:  
 Familieugen
 Skibslagets organisering
8) Valg af bestyrelse
    Valg af kasser
9)Valg af Revisorer

1) Valg af dirigent
Lene Aamand og Janne

2) Formanden beretning:

Vi har haft 2 generalforsamlinger 
siden den sidste formandsberetning. 

Den første var da vi besluttede at få 
motor i Blaaheia. At den kan bruges, 
har tiden jo bevist, for den har været 
i gang i hvert fald 2 gange, den ene 
da sejlede fl ækkede og anden gang da 
vi smed masten. Om det stadig er en 
god idé med motor er endnu for tidligt 
at fastslå.
Anden generalforsamling var nybyg-
germødet. Det er en skam at byg-
getankerne ikke blev til noget, men vi 
ejer da noget træ der ligger i Norge.

Dette år har været et reparationsår 
og det næste års hovedopgaver er 

blandt andet at rette økonomien op, for 
vi er for første gang et fattigt skibslag 
men det er alle andre jo også, men vi 
skal nok klare det.

Der blev klappet af formandens beret-
ning.

3) Godkendelse af regnskab
Kassereren fremlagde regnskabet.
Ingen spørgsmål til regnskabet og det 
blev dermed godkendt.

4) Indkomne forslag: 

Søblomsten skal blive på land
Bestyrelsen fremlagde et forslag 

om Søblomsten. Bestyrelsen mener vi 
skal lade Søblomsten blive på land i 
år. På baggrund af sidste års sejlads, 
hvor Søblomsten kun sejlede en uge 
(familieugen) og at der kan spares en 
hel del på et “ferieår” 
Der kan spares klargøring, søsætning 
og vedligehold for et år, ca. 28.000 kr. 
og da vi er meget trængt økonomisk, 
kan dette være en måde at rette op på 
økonomien.
Der blev talt en smule frem og tilbage.
Det blev stemt om at generalforsamlin-
gen pålægger den ny bestyrelse at 
beholde Søblomsten på land i år 2003, 
medmindre der kan skabes et givende 
sejlprojekt. 30 stemte for, 0 imod, 3 
undlod at stemme.

5) Fastsættelse af kontingent og 
sejladsafgift

Bestyrelsen fremlagde forslag om 
at bevare medlemskontingentet 

på 300 kr. Børn ½ pris, og at hæve 
sejladsafgiften for første uge til 800 kr. 
efterfølgende uger til 500 kr. Børn halv 
pris i alm. sejluger. 
Familieugen 600 kr. og børn ifølge 
voksne gratis. 
33 for 1 undlod at stemme. (ja, tallet 
passer ikke med tidligere afstemning, 
men der kom altså en mere)

6) Budget for 2003
Kassereren fremlagde budget.
33 stemte for og 1 på toilettet
Kassereren opfordrede til, at vi alle 
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betaler kontingent og sejladsafgift så 
hurtigt som muligt, idet de fl este udgifter 
falder i foråret og kassen er tom lige 
nu ! ! !

7) Indkomne forslag: 

Familieugen
Bestyrelsen foreslår at familieugen 

rykkes en uge frem til uge 27 eller den 
første uge af industriferien, det vil give 
mulighed for at arrangere længere togter 
i sommeren, hvor uge 28 åbenbart 
tidligere har været en hæmsko for 
lignende.
Snak frem og tilbage. Der blev givet 
tilsagn fra Per Knudsen om at hvis der 
arrangeres en længere tur, der ikke 
ønsker at starte på Tunø, så sejler 
Per Blaaheia til ethvert sted inden for 
100-120 sømil i løbet af lørdagen i uge 
28, derved blev det. Familieugen bliver 
i år i uge 28. Der opfordres dog til at 
år 2004 kan se lidt mere fl eksibelt på 
familieugens placering.

7) Indkomne forslag: 

Skibslagets organisering
Bestyrelsen fremlagde et forslag om 

at opløse arbejdsgruppe-strukturen, 
med en masse forskellige “tovholdere” 
men derimod lave en form for “hoved-
bestyrelse” der forpligter sig til at 
komme til de 2 - 4 møder om året, der er 
behov for, for at få planlagt og gjort det 
nødvendige arbejde. Samtidig dedikeres 
medlemmerne af “hovedbestyrelsen” til 
at mobilisere arbejdskraften. Dette vil 
måske gøre gruppen mere “up to date” 
end den nuværende struktur.  Indenfor 
gruppen fi ndes de tovholdere, der så 
skal stå for de enkelte arbejdsopgaver.
 
8) Valg af bestyrelse
Valg af kasserer: 
Palle genopstiller, blev genvalgt med 
det forbehold at det blev mere som 
bogholder.
Valg af bestyrelse:
 Søren ønsker ikke genvalg
 Opstillet til valg:
 Per, Johannes, Jens, Jeppe, 
Lola, Iben, Mette, Jes, Torben, Marie

Valgt til bestyrelsen:
Jeppe
Per
Mette
Iben
Johannes
Jens
Jes
Torben

9) Valg af Revisorer
Begge revisorer (Janne og Ingrid) 
genopstillede og blev genvalgt

10) Evt.

Der var øjeblikkelig tilmelding til et 
førstehjælpskursus.

Der er arrangeret et VHF kursus d. 24. 
maj, dog uden eksamen. Der afholdes 
også et eksamineret kursus på havnen, 
spørg Palle.
Søren arrangerer “Kvinde kend dit skrog” 
kursus, hvorfor og hvordan er sådan en 
båd som vores skruet sammen. Kontakt 
ham (se s. 7, red.).
Jeppe arrangerer sejlerkursus. Kontakt 
ham (se s. 7, red.).

Mødet blev afholdt i god ro og orden 
(ifølge ordstyrerne)

Bestyrelsen konstituerede sig således:

Formand: Jeppe
Næstformand: 
Kasser:  Palle
Sekretær:
Best. medl.: 

Resten af bestyrelsesposterne konsti-
tueres på først kommende bestyrelses-
møde d. 13. marts kl. 18.00 hos Jens, 
Søløstgade 56, 2. sal. 

Ref.: Torben Ammitzbøll
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Næste side: Et beslaglagt 
stykke udsmykning fra 
festen. 
Fantomtegning udført af 
Sarah Maria Pedersen.

YEEEHAW! Cowboys fester bare bedre!

Af Hans Bruun Jensen

Ovenpå general-
forsamlingen blev 

cykelbanens lokaler 
på kort tid tryllet om 
til en støvet saloon 
med festligt loftpynt 
samt kaktusser (af 
papir) og wanted 
plakater overalt, bl.a. 
af de notoriske 
Tequilasisters, som 
tidligere har gjort sig 
bemærket som aloha-
danserinder på Mal-
diverne.

Der blev serveret 
en skøn cowboy-

middag, der gav folk 
kræfter til at holde 
sig i sadlen resten 
af natten, bestående 
af steg af okseinder-
lår med hot chili, 
salat og brød til, eft-
erfulgt af en dessert 
af æbler med honning 
og græsk yoghurt. 
Gennemført kræs!
Ovenpå middagen 
(der forløb nogen-
lunde roligt, dog 
måtte sheriffen bryde 
ind mellem the Tequi-
lasisters og Two Gun 
Tonny, da en uover-
ensstemmelse udvik-
lede sig til håndge-
mæng på grænsen til 
skudduel) var det tid 
til danseundervisning 
ved Miss Lizzie, som 

gentaget til fortsat 
morskab for alle. Der-
efter blev stereoan-
lægget overtaget af 
mere moderne danse-
musik, og festen fort-
satte til sent med dans 
og hårdnakkede forsøg 
på at få skyllet ørken-
støvet ud af halsen. 
Et klatøjet festudvalg 
mødtes næste dag, 
ryddede op og fik 
diverse gryder og 
andre ting kørt hjem af 
Jes, som også gav en 
stor hånd ved opryd-
ningen. Tak til ham!

var en sand mester 
i lære folk at danse 
squaredance. Efter et 
par indledende øvel-
ser med hektisk for-
virring fandt vi ud af 
systemet, og under 
mange Yeeehaws! blev 
der danset, så sveden 
sprang.

Der kom også hur-
tigt gang i hammer 

og søm på den til lej-
ligheden fremskaffede 
træstub. Dette var en 
populær beskæftigelse 
gennem den første del 
af aftenen, da man 
jo kunne vinde (eller 
tabe) drinks ved på 
taktisk vis at hamre på 
både eget og andres 
søm. Faktisk så pop-
ulær, at vi løb tør for 
søm i utide, dette på 
trods af, at hele Sil-
vans lager af denne 
størrelse var indkøbt!

Kl. 23 var det så tid 
til duoen Raffen-

søes, som spillede op 
til bal med en blanding 
af nyere og ældre klas-
sikere. Rigtigt sjovt 
blev det, da de gik 
unplugged, stillede sig 
ved baren og spillede 
op til fællessang. Der 
blev sunget igennem af 
alle tilstedeværende.
Da duoen var færdig, 
blev squaredancen 
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Referat af bestyrelsesmøde  d.13/3 2003

Til stede var Jeppe, Mette, Iben, Palle, 
Johannes Jens og Jes
Ref. Jes

Punkt 1. Konstituering af bestyrel-
sen:

Formand: Jeppe Kristensen
Næstformand: Mette Meilandt
Kasserer: Palle Skovbo Jensen
Sekretærer: Jens Jacobsen, Iben Gjørup, 
Jes Vestergaard (bestyrelsessuppleant), 
Torben Amiitzbøll (bestyrelsessup-
pleant)
Øvrige: Per Knudsen, Johannes H. 
Sørensen

Jeppe meddelte, at han forventer at 
afslutte sit studie i denne bestyrelses-
periode. Derfor vil han måske ikke 
kunne sidde som formand perioden 
ud. Mette vil ikke være næstformand 
hvis formandsposten automatisk skulle 
tilfalde næstformanden skulle formanden 
gå af. Det besluttedes, at bestyrelsen 
konstituerer sig selv igen hvis Jeppe 
af praktiske grunde ikke kan fortsætte 
som formand.
 
Roller og ansvar :
Formanden:          
- Skibslagets ansigt udadtil; formel 
kontakt til og fra TSH går gennem 
formanden.
- Indkalder til bestyrelsesmøde senest 
en uge inden mødet
- Udsender gennemarbejdet dagsorden 
en uge inden mødet, evt. efter at have 
konsulteret bestyrelsen
- Følger inden bestyrelsesmødet op på 
uddelegerede opgaver fra sidste møde
- Leder bestyrelsesmøderne
- Ølkasseansvarlig på møder

Næstformand:
- Bistår kassereren med administration 
af ad hoc opgaver

Kasserer: 
- Årsregnskab og budget
- Bogholderi/økonomi, ind- og udbeta-
linger
- Administration (og distribution) af 
indkomne opgaver udefra (tegner ifl g. 
vedtægterne Skibslaget)
- Økonomisk status på bestyrelsesmø-
derne

Sekretærer: 
- Tager på skift referat på bestyrelses-
møder

Faste punkter på dagsordenen:
1. Godkendelse af referat
2. Opfølgning på tidligere beslutninger
3. Næste mødedato

Alle:
Huske i tide at sige fra i god tid til 
formanden, hvis man har problemer med 
at nå en opgave til aftalt/lovet tid!

Punkt 2: Klargøring af båd den 
3-6/4:

Hvornår er søsætning? Ikke fastlagt. 
Men båden skal minimum være klar 
udvendig til søsætning.

Storgruppe møde d.30/3 Lokaler? Mette 
skaffer lokaler, Søsporten/klubhuset 
på havnen
Hvem kan stå for børnepasning til 
klargøring? Iben kontakter Marie Luise.

Fordeling af opgaver d. 30/3.
Kontakte nøglepersoner/ansvarlige 
inden: Johannes kontakter Per om 
skrog og pramme, Lene om køkkengrej, 
Johannes står selv for motor. Jeppe 
kontakter Niels om sejl og rig. Jens står 
for el, og Jeppe står for sikkerhed. 
Det er bestyrelsens tanke, at nøgleper-
sonerne kommer med oplæg på mødet, 
hvor de fortæller om deres område, og 
om hvordan et “standardår” forløber. 
På selve mødet, skal der så tages 
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Tegning: Tine Kaag Høgsgaard.

referater, disse referater, kan meget 
vel blive første del i den meget omtalte 
“erfaringsopsamlings-manual” der længe 
har været planer om at lave i Skibsla-
get.
Skipperkiste, rummet og værktøj, 
der blev ikke fordelt nøglepersoner/
ansvarlige. 
Som ølmand på bestyrelsesmøder valg-
tes Jeppe. Formanden kommer med et 
oplæg / slagplan for den 30.3 inden 
den 27. marts.
Mette skriver en indkaldelse til mødet.

Punkt 3: Pre-klargøring:

Søge gifttilladelse for at købe “Black 
varnish” til vatter bord (Jeppe)
Købe tjære af bedste kvalitet (Jeppe/Per) 
+ linolie (Søren?)
Bestille bolte til “oplæg” i Norge + ø25 
mm roer (Jens)
Sejl og rig (Jeppe spørger Niels)
Bundmaling (Per)

Punkt 4: Planlægning af sommer 
sejllads + evt. dagsejlads:

Kontakte skippere for at forhøre sig om 
planer. (Jeppe)
Klaus og Runa har forslag om 2-3 ugers 

sejlads i det sydlige ( Kieler kanalen , 
Helgoland, Vestkysten ) Ingen skippere 
har meldt sig.
Der arbejdes på 2-3 ugers tur i uge 
30,31,32, eller 31,32,33. Mange skip-
pere har meldt sig.
Udlejning: Forespørgsel om 8 dages 
sejlads d. 15.-24. aug. med EU- unge 
fra Ebeltoft til Roskilde. Struer : 16.-17. 
aug.

Struktur på dagsejladser. Der er forslag 
om to skippere. Spørgsmålet er hvor 
mange dage der skal sejles ugentligt… 
Der er forslag om evt. kun at sejle 
lørdags sejllads, alternativt evt. én fast 
ugesejlads og én fast lørdagssejlads.
Jeppe har  forskellige ideer til sejlerskole/
fast sejlhold. Han vil skrive et indlæg til 
bladet/mailinglisten.
Janne vil gerne lave en sejlkalender, 
gerne med fl ere navne på hver tur for 
gøre turene mere “sikre”.
Jens ringer til Janne.

Punkt 5: Næste bestyrelsesmøde?

Torsdag d.3/4, efter klargøring, på 
træskibshavnen.
Ideer : Sommerlejr-tilskud til familietu-
ren fra Århus Kommune. Johannes 
kontakter Janne vedr. ansøgning.



16

Referat af bestyrelsesmøde d. 3/4 2003 på Træskibshavnen.

Til stede: Johannes, Per, Palle, Jeppe og 
Mette (referent).

Dagsorden:
1. Opfølgning på sidste møde
2. “Den store gruppes” første 
 møde (d. 30.03.03)
3. Klargøring
4. Søblomstens plads i og på 
 havnen
5. Sejlplan
6. Næste møde
7. Evt.

Møde:

Ad. 1: Udgik

Ad. 2. Udgik

Ad. 3.:
Klargøring. Opfølgning på opgaver, ikke 
ført til referat.

Ad.4: 
Søblomsten kan få lov at stå hvor den 
står sommeren over. Men det kan måske 
blive et problem at få lov at holde 
teltet/presenningen på.

Ad. 5.:  
Sommerens sejlplan bliver som følger:

Uge 27: Johannes Sørensen (kort uge, 
sandsynligvis først start søndag. Til-
meldte børn skal være over 5 år).
Uge 28: Familietur ved Janne Daniel-
sen.  
Uge 29: Jørgen Eriksen.
Uge 30: Per Knudsen
Uge 31+32 Palle Skovbo Jensen
Uge 33: Janne Danielsen

Tilmelding til sommertur sker ved Søren 
Lykkeager på tlf. 26140715, tilmelding 
kan ske fra den 1. maj. Dog ikke når det 
drejer sig om uge 27 (Johannes) . Hvis 
folk skal med på denne uge, skal de 
melde sig direkte til Johannes.

Loft for besætningens størrelse: Skipper 

kan sætte et maksimum for besætningen 
på alt mellem 14 og 18 personer. Hvis 
skipper ønsker fl ere end 18 personer 
om bord, skal han/hun spørge hele sin 
besætning, og siger alle god for fl ere, 
kan der komme op til 22 personer med 
på en sommertur.

Udlejninger:
Struer: vi arbejder videre
EU-projektet: vi arbejder videre. De er 
stadig interesserede, men de uger de 
ønsker, kolliderer med Struerudlejnin-
gen. Derfor tilbyder vi dem, at de kan 
få os efter Struer (fra mandag den 18. 
august) hvis de i så fald er interesserede 
(deres eget ønske er 14 dage og lidt 
tidligere).

Samsø Skole vil måske på udlejning en 
hel uge, det bliver uge 20 eller 21.

Ad. 6.: 
Næste bestyrelsesmøde bliver tirsdag 
den 10. juni klokken 19.30. Evt. kan 
vi tage en sejltur inden, evt. kan Palle 
lokkes til at tænde op i havegrillen.

Ad. 7. 
Evt. Det overvejes at lave en medlemstur 
til Roskilde for at se Vikingsskibsmuseet, 
evt. den 9-11 maj. Hvis det kommer i 
stand, vil nærmere informationer følge 
pr. mail.

Der bliver sommerklargøring den 
21.06.03 klokken 10, på havnen, uden 
morgenmad.

Sejl. Vi skal have nyt topsejl til Blaaheia. 
Niels sætter Astaldo i gang. Vi skal også 
have nyt storsejl, ikke denne sommer, 
men den næste. Astaldo er orienteret og 
holder øje med sejldug til os. 

VHF- kursus bliver sandsynligvis den 14. 
juni eller den 21. eller 22. juni.

Ship-Ahoi, et stort sejlskibsarrangement 
vil blive afholdt i Århus havn den 27 
til 31 august 2003. Vi skal med! Evt. 
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kan vi lave tursejlads med folk, der 
kommer for at kigge. Måske kan vi 
komme ud at sejle med andre skibe - 
kunne være spændende og lærerigt. 
Palle melder Skibslaget til, så kan vi 
lave et medlemsarrangement.  Nærmere 
informationer følge pr. mail eller i ‘ALT 
for Rå-sejlere’ når vi kommer tættere 
på arrangementet.

Skippere slettes af skipperlisten i ‘Alt for 
Rå-sejlere’ når de ikke har været aktive 
sejlere i to år. Dette blev besluttet på 
et bestyrelsesmøde for ca. 3 år siden, 
og praksis har siden været, at skippere 
der ikke havde sejlet de to år, blev 
slettet. Denne beslutning er aldrig blevet 
meddelt særskilt til de enkelte skippere, 
derfor denne reminder.

Nød lærer nøgen 
mand at sy sejl.
Foto: Sarah Maria 
Pedersen.
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Klargøring af Blaaheia lørdag den 5. april
Af Mie Holmgaard

To morgenfriske piger havde lavet 
kaffe og skåret brød lørdag morgen 

kl. 9.00. Lige så stille dukkede der 
en gruppe arbejdsduelige børn og 
voksne op. Mens de sidst ankomne 
spiste morgenmad, blev de forskellige 
arbejdsopgaver fordelt. 

Andre påtog sig at hente al Blaaheias 
tovværk, som havde hængt i rummet 

hele vinteren. Niels  trodsede sygdom 
og vovede sig ned på havnen for at 
instruere i gennemgang og reparation 
af riggen. Nogle af pigerne havde taget 
den heldige tjans at tjekke tovværket 
og pleje vinterteinten i solen foran 

klubhuset.

Traditionen tro bestod 
frokosten af fisk fra 

fi skehandleren. De tomme 
pladser fra morgenbordet 
var fyldt ud og alle fi skefri-
kadellerne blev spist op.

Efter frokosten fortsatte 
arbejdet på skroget. 

Rust blev banket af, og der 
blev skrabet og malet. 
Mette fi k den geniale idé at 
låne lidt af DSB's trådhegn 
til ophængning af riggen, så 
denne kunne få den årlige 
gang tjære. Med hjælp fra 
nogle af børnene blev hele 
riggen hængt op mellem 
trådhegn og lygtepæl så 
det lignede en gigantisk 
edderkop. 

Kl. 17.00 var vi samlet til 
det helt store kaffebord 
med roulade og Mariekiks
fra Alta.

Frem til fyraften blev det 
meste af riggen smurt ind 
i tjære og uld. Huden som 
blev brugt til at smøre tov-
værket med virkede lettere 
mørt, så en pæn del af 
ulden sad fast i riggen.

Vi sluttede dagen af med at spise pizzaer 
på terrassen, mens vi blev enige om, 
at dagens arbejdsresultat var tilfreds-
stillende.

En pæn fl ok startede på den indven-
dige del af skroget, da der var meget 
oprydning og rengøring efter den store 
udskiftning af vaterbordet.

Reperationen af vaterbordet i februar. Foto: Helene Bjerregaard
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FØLGENDE ER HIGHLIGHTS FRA MØDET 
I ‘RESSOURCEGRUPPEN’ PÅ 
TRÆSKIBSHAVNEN DEN 31.3 VEDR. 
PLANLÆGNING AF 
KLARGØRINGSWEEKENDEN OG LIDT 
SNAK OM DE KOMMENDE ARBEJDSDAGE. 
(SE EVT. REFERAT FRA 
GENERALFORSAMLINGEN I MARTS)

Af Marie Luise Nørrelykke

Niels Henriksen fortalte om årets 
gang i tov & rig. Vi er de eneste på 

Træskibshavnen som bruger naturma-
terialer, og det kan vi godt være lidt 
stolte af. Men naturmaterialer kan let 
tage skade og rådne. Pas på at du ikke 
træder på sejlet, og hvis du ikke kan 
undgå det, så sørg for at du træder 
ned på et fl adt underlag, så sejlet ikke 
slides unødigt. Det er vigtigt at vi passer 
på at tovværk ikke ligger i sand eller 
bliver slæbt rundt i grus, fordi små 
sten kan trænge ind mellem snorene 
og kordellerne og slide dem over. 
Kunsthamp skal ikke tjæres, rådner 
ikke, men kan også slides itu af småsten 
og grus. 

Tovværk. 

Ved forårsklargøringen i april skal alt 
tovværk gennemtjekkes. Vi bruger 

pt. to slags tovværk og de angribes af 
tidens tand på forskellig vis; begge typer 
skal naturligvis være intakte. Hampetov 
kan rådne, du kan tjekke det ved at 
dreje det op modsat snoningen og kigge 
ind i det. Dér hvor tovet knækker, f.eks. 
ved blokkene, bliver fi brene slidte og 
kan knække. Efter sidste sommers 
oplevelser med en knækket mast, må vi 
sige at hvis vi fi nder sprængt garn skal 
tovet skiftes ud. Hampetov skal smøres 
ind i tjære, det er en fordel at gøre det 

Godt at vide om din båd 
med en lap lammepels. Den ligger godt 
i hånden og hårene pensler tjæren ind i 
mellem kordellerne (snoningerne). 

Det nederste af riggen (tovene som går 
fra masten ned til skibssiden) er beviklet 
med sejlgarn for at beskytte underliet 
(tovet som er syet fast rundt i kanten af 
sejlet) mod slitage når skødet er bundet 
og der sejles på bidevind. Hold øje med 
vantetovene, de udvider sig, derfor er 
den kvejlet op og hænger og dingler på 
siden af riggen, så den let kan strammes 
i løbet af sommeren. Hold også øje med 
draget, der hejser råen op og ned.

Liget, hvor bolinen og prieren er fastgjort 
til storsejlet, skal ikke behandles med 
tjære. Det må klare sig med barkningen, 
fordi sejldugen ikke kan tåle tjære. 
Rebebåndene på storsejlet kan ikke tåle 
at du river i dem når vi pakker sejlet 
sammen efter sejlads. 
På klargøringsweekenden den 4-6. april 
skal alt tovværk tjæres. Til efterårets 
vinteroptagning foreslår Niels af vi 
kvejler alt tovværket op og tjekker det 
igennem, så det er klar til at blive tjæret 
til foråret. 

Sejlet. Sejlet skal barkes ind i 
mellem, dog højest tre gange i dets 

levetid. I år skal vi barke Blaaheias 
sejl. Barken indsamles i midten af juni 
hvor den er lettest af få af birkestam-
merne. Samtidigt kan vi jo lige samle 
en sæk birkebark til næste barkning. Vi 
bruger ung birkebark, i Norge bruger 
de egebark, muligvis fordi de har 
meget eg og vi har meget birk (?) 
Sejlet barkes ved at blive smurt ind i 
en ‘suppe’, der tilberedes som følger: 
i en tønde vand hældes to spande 
havvand, tørt birkebark og to kopper 
tjære. Blandingen står og trækker i 14 
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dage og er derefter 
klar til barkningen. 
‘Suppen’ kan stå 
hele sommeren til 
hvis man nu skulle 
få brug for at barke 
noget. Blandingen 
skrubbes ind i sejlet 
med gulvskrubber 
på et glat underlag. 

Træværk. 

Alle blokkene skal 
have linolje. Men 

pas på, fi brene i ham-
petovet bliver sprøde 
af linolje. 
Per fortalte videre om 
træværk. 
Skroget. 
Det er lavet af natur-
materialer, nemlig 
gran og fyrtræ. Skro-
get kan stå og tørre ud 
i løbet af sommeren, 
det kan sprække. 
Det konserveres med 
milebrændt tjære, 
som er nemt at 
arbejde med og 
smøre ud. Hold 
øje med skro-
get, vi er før 
blevet overra-
skede af pæle-
orm og svamp 
i den neder-
ste del af 
skroget. Kølen 
og bordgange 
(bunden af 
s k i b e t ) 
maler vi 
med kob-
bermaling af 
samme grund. Når 
kølen slider mod hav-
bunden, sand og sten, slides 
bundmalingen af og pæleormene 
har fri adgang til skoget. 

Vatterbordet er helt nyt og skal kun 
behandles med pigmenteret linolje, så 

det bliver sort.

Masten. Masten er følsom for fersk-
vand der trænger ind og står og 
rådner inde i midten, selvom skallen 
ser fi n ud.  

Jollerne. Ja, de har det skidt og 
har skrantet længe. Kan rødderne 

vi har liggende i Norge (som blev 
til overs da vi nedlagde ideen om 

at bygge ny båd til sommer) 
evt. byttes væk for en eller to 
nye færdigbyggede joller? - et 
udvalg ser på sagen. 

Motor. Der er et lille uheld 
med styreknappen, som 
Johannes tager sig af.  Der 
udarbejdes en manual til 
motoren. Oliefilter skal 
skiften ud når der skiftes 
olie. Søvandsfi lteret kan 
blive spærret af tang 
og ølkapsler, og skal 
ses efter og tømmes. 
Glasset skal altid være 
rent. For motor sejler 
Blaaheia ikke så hur-
tigt som forventet, men 
det vil der blive gjort 
noget ved. Per og 
Johannes vil syne moto-
ren inden Søfartssty-
relsens besøg, hvor der 

skal gives tilladelse til 
sejlads med passage-
rer. Det er vigtigt at 
båden er toptunet, for 
fra i år koster efterføl-

gende besøg timeløn og 
kan blive ret dyre. 

På mødet deltog: Lisbeth 
Ø, Mette M, Lone P, Iben, 
Lola, Jeppe, Niels, Janne, 
Søren L, Jes, Johannes, Per 
og Bertram, Lone L, Palle, 
Mathis og Marie Luise, som 
var referent. 
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VHF-kursus

Hvornår bruger man Mayday? Hvad er en ilmelding? Hvordan reagerer man på et 
nødopkald? Hvad sker der på kanal 16? Hvad er den grønne knap til, og hvad 

laver de egentlig på Lyngby Radio??? Alt dette og meget mere kan du få svar på 
på skibslagets VHF-kursus lørdag d. 14. juni.

Vi har fået Poul Kling fra Træskibshavnen til at komme og fortælle os om de mest 
grundlæggende ting ved vores VHF-radio og brugen af den. Der er tale om et 

intensivt, skræddersyet og anvendelsesorienteret lynkursus, hvor vi koncentrerer os 
om de ting, der har umiddelbar relevans for os, og springer resten over (herunder 
det nye DSC-system, som vi ikke går over til de første mange år). Kurset er således 
ikke eksamensforberedende, men forhåbentlig forbereder det fl ere af os til en vis 
fortrolighed med vores radio og de rigtige procedurer.

Kurset er for alle interesserede, men særligt skippere og halskarle skal hermed 
opfordres kraftigt til at deltage. Undervisningen er gratis for skibslagets 

medlemmer, men der kan blive tale om en mindre udgift til materialer.

Tid:   Lørdag d. 14. juni kl. 9-17 (ca.)
Sted:  Træskibshavnen
Tilmelding: Senest 15. maj til 
  Palle Skovbo Jensen: 86 25 94 44 / 29 88 35 65

Tørsejlads på familieturen 2001. Foto: Lene Aamand Sørensen.
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Nyt fra Træskibsforeningen Aarhus
Kommende aktiviteter:
23. april  Deadline for “Skumsprøjt” nr. 2
3. maj kl. 13.00 Standerudskiftningsforårsfest
24-25. maj SRC-kursus
29-31. maj Kartoffelkalas
23. juni  Skt. Hans aften
27-31. august Ship Ahoy skibstræf

Husudvalget er i gang med et par projekter. Der skal opsættes nye lamper 
på huset, og der skal svinges med malerpenslerne, både på vinduer og 

terrasse. Salen trænger til en renovering og der arbejdes på at fi nde en løsning 
til at få isoleret bedre.

TSA holdt årsmøde lørdag d. 22. marts. 
Jørgen Bargisen holdt sin sidste beretning som formand, og kunne bl.a. fortælle at de 
forskellige udvalg fungerer fi nt (men stadig har plads til fl ere aktive). 
Da foreningens kasserer er sygemeldt, redegjorde Bargisen også for foreningens 
økonomi. Det ser godt nok ud, der er lidt penge på kistebunden så både 
havneudvidelsen og vedligeholdelsen af det eksisterende kan klares.
Husudvalgets HC fortalte om succes med udlejninger og mindre ditto med rengøring 
og oprydning, som jo er op til husets brugere.
Torben fra Værkstedsudvalget kunne berette om udvikling og godt samarbejde, men 
desværre også om problemer med oprydning og forsvundet værktøj.
Keld fra Sejladsudvalget opfordrede folk til at få tilmeldt sig Ship Ahoy-arrangementet 
snarest.
PR-udvalgets Susanne foreslog at omdøbe samme til Kommunikationsudvalget, da 
det egentlig er det, de laver: Det månedlige nyhedsbrev, artikler til Skumsprøjt m.v. 
Hun trak sig, grundet tidsnød, tilbage som skriver efter mange års indsats.
Plads- og Broudvalget v. Jørgen Andersen har fået ryddet op og sat styr på pladsen, 
men efterlyser stadig bedre ordenssans på samme.
Brobygningsudvalget v. Jørgen Bargisen er et ad hoc udvalg, som har lagt stor 
energi i byggeriet. De har bl.a. slidt en kompressor op i arbejdet med at banke 
“stolper” (=jernbaneskinner) ned havnens bund.

Da det var Jørgen Bargisens sidste år som formand, skulle der vælges en ny; det 
blev Ole Pedersen, også kendt som Skipperole.
Bjarne Krog blev genvalgt til kasserer, men med orlov. Jørgen Bargisen er 
sygeafl øser.
HC afl øste Margit, som ikke genopstillede, i bestyrelsen.

Mødet afsluttedes med en varm takketale fra Kjeld Andersen til Jørgen Bargisen for 
hans mangeårige indsats som formand for foreningen.
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- ønsker du også i fremtiden at 
modtage nærværende blad?

Så er det igen ved at være tid til at rydde 
op i medlemskartoteket. Er det længe 

siden, du sidst har betalt kontingent eller i 
øvrigt haft noget med skibslaget at gøre, er 
der en overhængende fare for, at du er ved 
at blive slettet af listen over ‘ALT’-modtagere. 
Med mindre du ikke selv ønsker det. 

Tilhører du en af nedenstående grupper, får 
du automatisk tilsendt ‘ALT for Råsejlere’ i 
hele 2003-sæsonen:

- Betalende medlemmer og støttemed
 lemmer i 2002 og/eller 2001.
- Nye sejlere/interesserede fra  
 2002-sæsonen, der bare ikke har 
 fået betalt kontingent.
- Beslægtede skibslag og andre sejlads
 institutioner, skoler mv.

Tilhører du ikke en af ovenstående grupper, 
vil du blive slettet af ‘ALT’-modtagerlisten 

snarest muligt. Hvis du fortsat gerne vil 
modtage bladet, er det dog ikke noget 
problem. Du skal blot kontakte undertegnede, 
hvorefter du vil modtage bladet så længe, du 
selv ønsker det. Eller skulle du på et senere 
tidspunkt få lyst til at modtage bladet igen, 
kan du altid henvende dig til redaktionen. 

Skriv/mail/ring til:
Palle Skovbo Jensen
Tousvej 98
8230 Åbyhøj 
86 25 94 44
skibslaget@skibslaget.dk

2. ADVARSEL! 
Forårs-
rengøring i 
abonnent-
kartoteket



Gaster søges

Vi har en udlejning den 14.-15. juni med overnatning, men endnu ikke nogen 
gaster. Kunne du tænke dig at komme ud på bølgen i båden med en fl ok 

benovede og sikkert søde turister, så ring til Søren Lykkeager på 
tlf. 2614 0715 eller mail på: wavy74@hotmail.com

Sommerklargøring

Der bliver sommerklargøring d. 21. juni klokken 10, på havnen, uden 
morgenmad. Her skal vi ordne de sidste småting så Blaaheia er toptunet 
til sommerens ture.


